
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA/SP 
 EDITAL de RETIFICAÇÃO Nº. 19, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.  

 
O INSTITUTO IUDS e a PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA, Estado de São Paulo, por meio de sua 
Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna pública a 
RETIFICAÇÃO dos itens, subitens e anexos abaixo do referido Edital de abertura das inscrições nº 18/2019, de 02 de 
Outubro de 2019 e resolve: 
 
EXCLUIR os seguintes conteúdos programáticos previstos no ANEXO II do Edital nº 18/2019, de 02 de Outubro de 
2019: 
 

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
 
CONHECIMENTOS ESPECIFICOS:  
 
Professor de Educação Básica na Especialidade de EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
Artes Cênicas: história das artes cênicas; teoria e prática; teatro e jogo. Artes Plásticas: história geral das artes; história e ensino 

das artes no Brasil; teoria da arte: arte como produção, conhecimento e expressão; a obra de arte e sua recepção; artes visuais: 

elementos de visualidade e suas relações; comunicação na contemporaneidade. Música: aspectos históricos da música ocidental; 

elementos estruturais da linguagem musical; tendências educacionais quanto ao ensino da música na sala de aula; visão 

interdisciplinar do conhecimento musical. Dança: historia da dança; papel da dança na educação; estrutura e funcionamento do 

corpo para a dança; proposta triangular: fazer, apreciar, contextualizar. As danças como manifestações culturais. 

 

Professor de Educação Básica na Especialidade de EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EDUCAÇÃO FÍSICA 
Dimensões históricas da Educação Física. Dimensões filosóficas, antropológicas e sociais aplicadas à Educação e ao Esporte: lazer 

e as interfaces com a Educação Física, esporte, mídia e os desdobramentos na Educação Física; as questões de gênero e o 

sexismo aplicados à Educação Física; corpo, sociedade e a construção da cultura corporal de movimento. Dimensões biológicas 

aplicadas à Educação Física e ao Esporte: as mudanças fisiológicas resultantes da atividade física; nutrição e atividade física; 

socorros de urgência aplicados à Educação Física. A Educação Física no currículo da Educação Básica – significados e 

possibilidades: as diferentes tendências pedagógicas da Educação Física na escola; Educação Física escolar e cidadania; os 

objetivos, conteúdos, metodologia e avaliação na Educação Física escolar. Esporte e jogos na escola: competição, cooperação e 

transformação didático-pedagógica; Crescimento e desenvolvimento motor. 

 

RETIFICAR: 

 

Onde se lê: 

 
1.2 Os cargos, as vagas, os salários, a escolaridade/requisitos e a carga horária semanal são os constantes da 

tabela abaixo: 

 
COD CARGOS VAGAS SALARIO ESCOLARIDADE / REQUISITOS C/H 

1 Ensino Fundamental 20 R$ 3.288,74 Superior em Pedagogia ou Normal Superior 
32 horas 
semanais 

2 Educação infantil 20 R$ 3.288,74 Superior em Pedagogia ou Normal Superior 
32 horas 
semanais 

3 Educação Artística 5 R$ 3.288,74 

Curso Superior completo com Licenciatura Plena em 
Educação Artística ou, Curso Superior completo com 

Licenciatura e habilitação específica em Artes ou 
Educação Artística. 

32 horas 
semanais 

4 

 
 
 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
  Educação Física 5 R$ 3.288,74 

Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação específica em Educação Física e registro no 

conselho profissional 

32 horas 
semanais 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA/SP 
 EDITAL de RETIFICAÇÃO Nº. 19, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.  

 

5 Filosofia 1 R$ 3.288,74 
Curso Superior completo com Licenciatura e 

habilitação específica em Filosofia 
32 horas 
semanais 

6 Língua Inglesa 1 R$ 3.288,74 
Curso Superior completo com Licenciatura e 

habilitação específica em Letras para a especialidade 
de Língua Inglesa 

32 horas 
semanais 

7 Língua Espanhola 1 R$ 3.288,74 

Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação específica em Letras para a especialidade 
de Língua Espanhola ou, Ensino médio na modalidade 

Normal e curso completo de língua espanhola, com 
habilitação formal de tradutor e intérprete. 

32 horas 
semanais 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
 
 
 
 

Informática 
 
 
 
 
 
 

 

1 R$ 3.288,74 

Curso Superior completo com licenciatura plena em 
Informática; ou, Curso Superior completo com 
licenciatura plena na área de Educação e curso 

técnico ou pós-graduação em nível de especialização, 
na área de informática; ou, Curso Superior completo 
de Informática ou Ciência da Computação ou Análise 

de Sistemas; ou, Curso Superior completo com 
licenciatura plena em qualquer das especialidades da 
docência e curso técnico ou pós-graduação em nível 
de especialização, na área de informática; ou, Curso 

Superior completo na área das Ciências Exatas e curso 
técnico ou pós-graduação em nível de especialização, 

na área de informática. 

32 horas 
semanais 

9 Educação de Jovens e Adultos 1 R$ 2.055,48 Normal Superior 
20 horas 
semanais 

10 
Educação de Jovens e Adultos - 

Português/Inglês 
1 R$ 2.055,48 

Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação para lecionar Português e Inglês 

20 horas 
semanais 

11 
Educação de Jovens e Adultos - 

Matemática 
1 R$ 2.055,48 

Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação para lecionar Matemática 

20 horas 
semanais 

12 
Educação de Jovens e Adultos - 

Ciências 
1 R$ 2.055,48 

Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação para lecionar Ciências 

20 horas 
semanais 

13 
Educação de Jovens e Adultos - 

História 
1 R$ 2.055,48 

Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação para lecionar História 

20 horas 
semanais 

14 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

Educação de Jovens e Adultos - 
Geografia 

1 R$ 2.055,48 
Curso Superior completo com Licenciatura e 

habilitação para lecionar Geografia 
20 horas 
semanais 

 

Leia-se: 

 
1.2 Os cargos, as vagas, os salários, a escolaridade/requisitos e a carga horária semanal são os constantes da 

tabela abaixo: 

 
COD CARGOS VAGAS SALARIO ESCOLARIDADE / REQUISITOS C/H 

1 Ensino Fundamental 20 R$ 3.288,74 Superior em Pedagogia ou Normal Superior 
32 horas 
semanais 

2 Educação infantil 20 R$ 3.288,74 Superior em Pedagogia ou Normal Superior 
32 horas 
semanais 

3 Educação Artística 5 R$ 3.288,74 

Curso Superior completo com Licenciatura Plena 
em Educação Artística ou, Curso Superior 
completo com Licenciatura e habilitação 

específica em Artes ou Educação Artística. 

32 horas 
semanais 

4  Educação Física 5 R$ 3.288,74 
Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação específica em Educação Física e 

registro no conselho profissional 

32 horas 
semanais 

5 

 
 
 
 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
 
 Filosofia 1 R$ 3.288,74 

Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação específica em Filosofia 

32 horas 
semanais 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA/SP 
 EDITAL de RETIFICAÇÃO Nº. 19, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.  

 

6 Língua Inglesa 1 R$ 3.288,74 
Curso Superior completo com Licenciatura e 

habilitação específica em Letras para a 
especialidade de Língua Inglesa 

32 horas 
semanais 

7 Língua Espanhola 1 R$ 3.288,74 

Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação específica em Letras para a 

especialidade de Língua Espanhola ou, Ensino 
médio na modalidade Normal e curso completo 
de língua espanhola, com habilitação formal de 

tradutor e intérprete. 

32 horas 
semanais 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
 
 
 
 

Informática 
 
 
 
 
 
 

 

1 R$ 3.288,74 

Curso Superior completo com licenciatura plena 
em Informática; ou, Curso Superior completo 
com licenciatura plena na área de Educação e 
curso técnico ou pós-graduação em nível de 

especialização, na área de informática; ou, Curso 
Superior completo de Informática ou Ciência da 
Computação ou Análise de Sistemas; ou, Curso 
Superior completo com licenciatura plena em 

qualquer das especialidades da docência e curso 
técnico ou pós-graduação em nível de 

especialização, na área de informática; ou, Curso 
Superior completo na área das Ciências Exatas e 

curso técnico ou pós-graduação em nível de 
especialização, na área de informática. 

32 horas 
semanais 

9 
Educação de Jovens e 

Adultos 
Cadastro Reserva R$ 2.055,48 Normal Superior 

20 horas 
semanais 

10 
Educação de Jovens e 

Adultos - Português/Inglês 
Cadastro Reserva R$ 2.055,48 

Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação para lecionar Português e Inglês 

20 horas 
semanais 

11 
Educação de Jovens e 
Adultos - Matemática 

Cadastro Reserva R$ 2.055,48 
Curso Superior completo com Licenciatura e 

habilitação para lecionar Matemática 
20 horas 
semanais 

12 
Educação de Jovens e 

Adultos - Ciências 
Cadastro Reserva R$ 2.055,48 

Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação para lecionar Ciências 

20 horas 
semanais 

13 
Educação de Jovens e 

Adultos - História 
Cadastro Reserva R$ 2.055,48 

Curso Superior completo com Licenciatura e 
habilitação para lecionar História 

20 horas 
semanais 

14 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

Educação de Jovens e 
Adultos - Geografia 

Cadastro Reserva R$ 2.055,48 
Curso Superior completo com Licenciatura e 

habilitação para lecionar Geografia 
20 horas 
semanais 

 

 

Várzea Paulista, 04 de Outubro de 2019. 
 
 
 

Juvenal Rossi 
Prefeito Municipal de Várzea Paulista 


